



Hornbæk Kirke



Det første år i Hornbæk
Høstfejring og marked
Allehelgen – også for børn

Taknemmelig

Så blev det efterår igen, men sikke en sommer vi kan se tilbage på. Den har vist sig fra sin smukkeste side, om end med lidt rigeligt lune indimellem. Blomster, buske og træer har nok tørstet lidt vel rigeligt, men alt i alt er det en sommer, jeg synes, vi kan kigge tilbage på med taknemmelighed. I hvert fald her i vores lille smørhul i Hornbæk.

I kirken har vi også mærket sommeren. Vi har haft mange besøgende, rigtig mange kirkelige handlinger, som dåb, bryllupper og begravelser ikke at glemme – men også mange turister har kigget forbi for at opleve vores smukke kirke.

I september holder vi høstgudstjeneste, og den er i sit væsen en tak for de gode gaver, vi har fået. I efteråret høster vi frugten af al vores møje, og vi glædes ved en god høst, som kan bringe os sikkert gennem vinteren. Sådan var det i hvert fald i gamle dage, før vores tid. Vi behøver ikke at frygte for, at vi ikke hver dag kan købe vores daglige brød – også i november og januar. Det er en selvfølge i dagens Danmark, men hvis vi lige stopper op et øjeblik, kan vi vel alle

føle en taknemmelighed for, at det rent faktisk er sådan.

Jo, vi har meget at være taknemmelige for. Personligt kan jeg snart se tilbage på 25 år som formand for menighedsrådet. Når man laver frivilligt arbejde, skal man hente lysten, overskuddet og energien et sted fra. For mig er det glæden ved at være med til at skabe noget godt, et fællesskab, som både jeg selv og andre kan sige tak for.

Med disse ord vil jeg sige tak til alle jer, der bidrager til fællesskabet, og ønsker alle et dejligt og smukt efterår!

Jytte Berthelsen
Formand for menighedsrådet



Den høje flagstang ved kirken er blevet flyttet. Det store smukke egetræ på kirkegården havde efterhånden vokset sig så stort og kraftigt, at flaget blev viklet ind i grenene. Valget stod mellem at beskære træet eller at flytte flagstangen.

Menighedsrådet blev hurtigt enige om, at det ville være synd at skære i træets smukke harmoniske krone, så flagstangen blev flyttet. Nu kan flaget heldigvis flyve frit igen.



"HORNBAEK ER ET PARADIS AT VÆRE PRÆST I"

Af sognepræst Pernille Nærvig Petersen

Det var domprovstens ord, da jeg ringede og fortalte, at jeg overvejede at søge halvtidsstillingen som præst i Hornbæk. Jeg søgte den og var så heldig, at menighedsrådet pegede på mig.

Inden jeg begyndte den 1. september sidste år, havde jeg hørt fra andre, at Hornbæk lukker ned om vinteren, og at der ikke foregår noget. Den oplevelse har jeg slet ikke haft. Tværtimod. Der er et levende lokalsamfund med foreninger, aktiviteter og mennesker, som engagerer sig. Vinterbaderne gjorde en ihærdig indsats for at rekruttere mig. Det har de vist opgivet, men invitationen siger noget om, hvordan jeg er blevet taget imod: med åbne arme.

Det gælder også kirken. Noget af det første, der gjorde indtryk på mig, var, hvor mange mennesker der bruger den. Til gudstjenester og bagefter til kirkekaffen, hvor samtalen fortsætter. Til arrangementer i sognegården og til andre kirkelige handlinger. Man mærker, at kirken ikke kun er en bygning, men et fællesskab.

Hornbæk Kirke har en naturlig plads i byens liv. Der er mange dåb og bryllupper, og mennesker kommer også til kirken, når livet gør ondt. Jeg har hørt mange fortællinger om generationer, der er blevet døbt, viet og bisat i den samme kirke, både fra fastboende og fra sommerhusbeboere,

der også føler sig som en del af Hornbæk og kirkelivet. Når folk siger "vores kirke", ligger der både stolthed, tilhørsforhold og glæde i de ord.

Det kan være en stor opgave at begynde som ny præst efter en kollega, der har været både kendt og afholdt gennem mange år. Det fyldte selvfølgelig noget, før jeg begyndte, men bekymringen viste sig hurtigt at være ubegrundet. Jeg er igen og igen blevet mødt med ordene: "Så du er vores nye præst. Velkommen til Hornbæk." Flere har også fortalt, at de har set mig på kirkens Instagram-profil, og så kommer det samme "velkommen". Det er måske en lille ting, men det betyder alverden, når man tages imod med et velkommen til og et smil.

Den varme modtagelse giver arbejdsglæde. Det gør et godt arbejdsfællesskab også. Vi har et stærkt samarbejde i kirken med plads til grin, drilleri og pjat, men også til alvor og engagement. Det gælder både blandt medarbejdere og i menighedsrådet. Det er skønt at glæde sig til at komme på arbejde.



Kollega grin: "Vi har plads til grin, drilleri og pjat, men også til alvor og engagement", fortæller Pernille. Her er alle samlet for at planlægge et indslag på Instagram.

Noget af det bedste ved at være præst er samtalerne. Dem er der mange af i Hornbæk. Samtaler om byens historie, om familier, om tro, håb og tvivl. Om det, der fylder i et menneskeliv. Det er samtaler, som minder mig om, hvorfor kirken fortsat er vigtig.

Jeg er kun halvdelen af min arbejdstid i Hornbæk og arbejder den anden halvdel som uddannelseskonsulent for nyuddannede præster i Helsingør Stift. Alligevel har jeg aldrig oplevet at blive mødt som

"50 %-præsten". Jeg bliver også set som "præsten", bare i færre timer end min gode kollega Lizette.

Her et år senere forstår jeg godt, hvad domprovsten mente. Et præsteparadis handler om, at man bliver mødt med opbakning. Om en kirke, der bliver brugt. Og om et fællesskab, som gør, at man glæder sig til at gå på arbejde.

Der er meget at sige tak for efter det første år i Hornbæk.

Spirekor og babysalmesang

Spirekoret er for piger og drenge der går i 2.-5. klasse.

Babysalmesang er for de allermindste fra 2-9 måneder.

De mødes i kirken hver onsdag kl. 10.30.

Vil du og dine børn være med til enten spirekor eller babysalmesang, så kontakt kordegn Stine Brofeldt for yderligere info og tilmelding på stbb@km.dk. Du kan også læse mere på www.horbaekkirke.dk

HVAD LEVER VI EGENTLIG AF?

Af sognepræst Pernille Nærvig Petersen

Forleden var jeg i Brugsen på vej hjem. Der skulle købes mælk og brød. Og et spidskål og to slags ost. På vej ud af butikken ringede min søn og spurgte, om jeg ville købe kiwi og noget pasta med hjem.



Sognepræst Pernille Nærvig Petersen
Foto: Sille Ahrendt

”Det daglige brød”, vi beder om i Fadervor, kan have mange former. Det handler ikke kun om kiwi og pasta, men om meget mere end brød og mad. Det handler om alt det, vi lever af. Alt det, der er med til at holde os levende.

Det er selvfølgelig mad. Kroppen skal have næring. Men vi kan sulte på andre måder. Vi kan sulte efter nærvær. Efter at blive set. Efter mening. Efter håb.

Vi kender alle oplevelsen af at gå fra et møde med et andet menneske med mere energi, end da vi kom. Ikke fordi vi fik noget at spise, men fordi vi blev lyttet til. Fordi nogen viste interesse, og vi mærkede, at vi ikke stod alene. Det er også dagligt brød.

Vi lever af de mennesker, der tror på os – også når vi ikke selv gør. Af den hånd, der bliver lagt på skulderen. Af den ven, der ringer for at høre, hvordan det går. Af fællesskaber, hvor vi ikke hele tiden skal gøre os fortjent til en plads.

Og vi lever af alt det, vi ikke selv kan skabe. Ingen af os har givet os selv livet. Ingen kan producere kærlighed eller købe sig til tillid. Vi kan ikke bestille tro og håb og kærlighed.

Noget af det vigtigste må vi tage imod.

Når vi beder fadervor, siger vi: ”Giv os i dag vort daglige brød.” Giv os det, vi har brug for i dag. Ikke alt det, vi kunne ønske os engang. Ikke et lager, der kan sikre os mod alt, hvad fremtiden måtte bringe. Fadervor kalder os til at leve her og nu og ikke i bekymringerne om fremtiden. Giv os i dag, hvad vi har brug for.

Bønnen om det daglige brød er også en bøn om taknemmelighed. Ikke en taknemmelighed, der fornægter sygdom, tab og bekymringer, og som stiller livet i et falsk rosenrødt skær. Men en taknemmelighed for alt det, vi får givet, som giver vores liv mening og glæde.

Det kan være et måltid omkring et bord. En god samtale. En aftentur, hvor lyset falder smukt gennem træerne. Et barnebarn, der kravler op på skødet. Et fællesskab, hvor man mærker, at man hører til.

Når vi fejrer høstgudstjeneste i kirken, har det traditionelt handlet om at sige tak for jordens afgrøder. For kornet, frugten og grøntsagerne – alt det, der bliver til vores daglige brød. Men høstgudstjenesten minder os også om, at et menneskes liv bæres af langt mere end det, der kan købes i Brugsen.

Måske er høstgudstjenesten netop en anledning til at standse op og spørge: Hvad er egentlig mit daglige brød? Hvad er det, jeg lever af – og hvad er det, jeg lever for? Og en anledning til at huske taknemmeligheden for alt det, vi har fået.

Taknemmelighed forandrer ikke verden fra den ene dag til den anden. Den fjerner ikke det, der gør ondt. Men den kan forandre vores blik. Den kan hjælpe os til at se det, vi ellers overser. Og den kan minde os om, at noget af det mest værdifulde i livet ikke kan købes, planlægges eller præsteres, men må modtages og gives videre.

Giv os det, vi har brug for i dag. Og hjælp os til at få øje på, at meget af det allerede er os givet.

På folkekirkens hjemmeside kan man læse dette:

Om fadervor

I Det Nye Testamente kan vi læse, at disciplene spørger Jesus, om han vil lære dem at bede. Jesus lærer dem så Fadervor. Bønnen går altså tilbage til de allerførste kristne. Bønnen benyttes i dag af millioner kristne verden over.

Høst, hygge og fællesskab

Søndag den 13. september kl. 10-14

Når høsten er i hus, fejrer vi traditionen tro høstgudstjeneste i Hornbæk Kirke med fuldt blæs på musikken og de gamle smukke høstsalmer. Vi siger tak for alt det, jorden giver os – og for alt det, vi ellers har at være taknemmelige for.

Efter gudstjenesten fortsætter vi festen på kirkepladsen med vores hyggelige høstmarked. Her er der noget for både børn og voksne: boder med hjemmelavede sager, kaffe og hjemmebag, slushice, spirekors-koncert, hoppepude og besøg af Ballon-Ei-ner, som tryller fantasifulde figurer frem til børnene.

Tag familie, naboer og venner med, og vær med til en dag fyldt med fællesskab, efterårsstemning og hyggelige oplevelser.

Vi glæder os til at se jer!



Allehelgen

– en gudstjeneste for alle dem vi savner

Søndag den 1. november kl. 16

Allehelgen er dagen, hvor vi mindes dem, vi har mistet. Dem, hvis latter vi længes efter at høre, dem, der stadig mangler omkring bordet og i den anden ende af telefonen.

Ved allehelgensgudstjenesten er det muligt at få læst navnet højt på en afdød. Vi tænder lys, lytter til musik og giver plads til både stilheden, minderne og håbet.

Gudstjenesten er for alle, der savner – uanset om tabet er nyt eller ligger mange år tilbage. Her er der plads til sorg og tårer, men også til smil, taknemmelighed og de gode minder, som døden ikke kan tage fra os.

Du er hjertelig velkommen.



Stjernestunder

22. september kl. 17 – Høst og efterår

Vi mødes til sang, leg og historier under stjernehimlen i Hornbæk Kirke.

27. oktober kl. 17 – Halloween

Vi byder på leg, sang, fortællinger og masser af (u-)hygge, når vi sammen udforsker, hvad der er det bedste værn mod verdens mørke og alle de farlige halloweenmonstre og spøgelser, som gaderne svømmer over med i denne tid. Alle kan være med!

Kirken er halloween-pyntet, men vi skræmmer ikke og benytter ikke chokeffekter.

Efter stjernestunderne er der altid aftensmad i sognehuset. Det er gratis at spise med.

Pigekoret søger nye medlemmer

Vi er glade for vores pigekor, der synger for os hver søndag. Pigekoret er for piger fra 12 år. De øver torsdag og synger ved gudstjenesten om søndagen.

Vi har spurgt pigerne, hvad de godt kan lide ved at synge i pigekoret. De er enige om, at det allerbedste er fællesskabet, og at man får nye venner. Pigerne fremhæver også, at de får løn og dermed mulighed for at tjene deres egne lomme penge. Samtidig udvikler de deres stemme og får gode oplevelser, blandt andet på den årlige tivolitur, som kirken arrangerer.

Kunne det være noget for dig – eller måske én, du kender? Så kontakt organist Jan Reich på tlf.: 21764675.



Allehelgen – for børn, der har mistet

Tirsdag den 3. november kl. 17

Når et barn mister en, de holder af, følger savn, spørgsmål og mange forskellige følelser med. Til denne allehelgensgudstjeneste skaber vi et trygt rum, hvor der er plads til både sorgen, minderne og de spørgsmål, som døden kan vække.

Gudstjenesten er særligt tilrettelagt for børn og deres familier med enkle ord, musik, lys og tid til at mindes den, de har mistet.

Af hensyn til gudstjenestens form og for at kunne møde hvert barn bedst muligt, er tilmelding nødvendig. Ved tilmeldingen vil præsten Lizette gerne høre lidt om barnets tabshistorie, så gudstjenesten kan blive så nærværende og omsorgsfuld som muligt.

Tilmelding og spørgsmål sker til:

Lizette Harritsø Lauritzen på tlf. 51610110 eller lha@km.dk

FREDAGSTRÆF

Vi mødes i sognehuset kl. 14.00 og slutter ca. kl. 16.00 – bortset fra udflugt og afslutning, der er annonceret med andre tidspunkter. Ved udflugter og andre arrangementer med betaling, er tilmeldingen først gyldig, når der er betalt. Betalingen skal ske ved kontooverførsel til kirkens konto i Nordea reg. 2255 kontonr. 1940008112 eller på MobilePay nr. 679971.

Vi holder fredagstræf med tilmelding fra gang til gang, og det vil ske efter først til mølle-princippet. Der er gratis adgang. Der serveres kaffe og kage for 30 kr.

Tilmelding skal ske til Aase Kjær på tlf. 40 48 71 59 eller mail aase.kjaer@hotmail.dk



Udflugt til Jægerspris Slot

Vi skal høre historien om Frederik den 7. og Grevinde Danner og hendes stiftelse. Vi spiser frokost på Frederikssund Golfklub og der er kaffe og kage på vej hjem. Pris 350 kr.

Dato: 25. september

Tilmelding senest 18. sep.



Hvor Trumps dagsorden hersker

Lars Toft Rasmussen, tidligere journalist på DR, fortæller om en hård sørejse gennem Grønland, Island, Orkney og Shetland. Nye tider, hvor Trumps dagsorden hersker.

Dato: 6. november



Grønland – fra koloni til selvstyre

Uwe Lindholdt, der er biolog, holder foredrag om dette aktuelle emne.

Dato: 9. oktober



Hot-Spot-Banana band

Vores husorkester spiller julen ind i jazztoner og sang.

Dato: 20. november



Det kunne have været mig

Sarah Arnd Linder fortæller om, hvordan arven fra Holocaust kan være for et barn. "Shoah" i mine årer – noget lignende må aldrig ske igen.

Dato: 23. oktober



Juleafslutning

Vi holder juleafslutning med frokost, pakkeleg og underholdning kl. 13. Pris 175 kr.

Dato: 4. december

Vi glæder os til at se jer til disse hyggelige eftermiddage!

PRAKTISK

Sognepræst

Lizette Harritsø Lauritzen

Træffes efter aftale.

Tlf: 51 61 01 10 / lha@km.dk

Mailadresse til sikker mail kan findes på www.hornbaekkirke.dk

Sognepræst

Pernille Nærvig Petersen

Træffes efter aftale.

Tlf: 21 77 14 73 / pnk@km.dk

E-mail til Hornbæk Sogns

Menighedsråd: 7441@sogn.dk

Kirkekontoret

Kordegner Stine Brofeldt

Kirkestien 1, 3100 Hornbæk.

Åbningstider tirsdag til fredag 9-12.30, samt efter aftale.

Tlf: 49 76 19 60 / stbb@km.dk

Organist Jan Reich

Tlf: 21 76 46 75 / jre@km.dk

Kirketjener Mia Andersson

Tlf: 51 61 01 27 /

kirketjener@hornbaekkirke.dk

Kirkegården

Henvendelse til Helsingør Kirkegård, Møllebakken 5, 3000 Helsingør.

Tlf: 49 21 05 89
mandag-fredag kl. 9-13.

Sogneassistent Aase Kjær Rald

Tlf: 40 48 71 59 / aase.kjaer@hotmail.dk

Kirkeværgen Henrik J. Kert Jensen

Tlf: 30 45 61 76

Menighedsrådsformand

Jytte Berthelsen

Per Bjørnsvej 6a, 3100 Hornbæk
Telefontid: mandag og onsdag kl. 8-9 på Tlf: 28 74 08 83.

Kirkebladet/hjemmesiden

Ansvarshavende redaktør:
Jytte Berthelsen
Webmaster: Jan Reich, Tlf: 21 76 46 75

Redaktionsudvalg

Lizette Harritsø Lauritzen,
Maria Dalsgaard,
Tlf: 40 20 12 21 / maria@isherwood.dk
Michael Sørensen, msorensen.dk@gmail.com

Fotografer: Medmindre andet er nævnt, er fotos taget af kirkens personale eller menighedsråd.

Læs mere om fødsler, navngivning med og uden dåb, navneændring, vielser og navneændring på bryllupsdagen, begravelser og bisættelser på www.hornbaekkirke.dk.



HORNBAEKKIRKE.DK



HORNBAEK KIRKE



HORNBAEKKIRKE

GUDSTJENESTER

SEPTEMBER

- 6. sep.** 14. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Den lamme ved Bethesda dam*)
- 13. sep.** 15. s. e. trin., kl. 10, Pernille Nærvig og Lizette Harritsø Lauritzen (*Martha og Maria*), høstfejring og marked kl. 11-14 på p-pladsen
- 20. sep.** 16. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Lazarus' opvækkelse*)
- 22. sep.** tirsdag kl. 17. Stjernestund for børn, Lizette Harritsø Lauritzen
- 27. sep.** 17. s. e. trin., kl. 10, Pernille Nærvig (*Nye lapper på gamle klæder og lædersække*)
- 29. sep.** Eldremøde, kl. 14-16, med efterfølgende hygge i sognehuset, Lizette Harritsø Lauritzen

OKTOBER

- 4. okt.** 18. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Jeg er det sande vintræ, og I er grenene*)
- 11. okt.** 19. s. e. trin., kl. 10, Pernille Nærvig (*Jesus samler disciple*)
- 18. okt.** 20. s. e. trin., kl. 10, Pernille Nærvig (*De onde vingårdsbønder*)
- 25. okt.** 21. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Gartneren i vingården*)
- 27. okt.** tirsdag kl. 17, Stjernestund for børn, Halloween, Lizette Harritsø Lauritzen

NOVEMBER

- 1. nov.** Allehelgensdag, kl. 16, Lizette Harritsø Lauritzen og Pernille Nærvig (*Mindegudstjeneste*)
- 3. nov.** Allehelgen for børn der har mistet, kl. 16, Lizette Harritsø Lauritzen
- 8. nov.** 23. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*I er jordens salt og verdens lys*)
- 15. nov.** 24. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Både Faderen og sønnen gør levende*)
- 22. nov.** 25. s. e. trin., kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (*Når Guds rige kommer*)
- 29. nov.** 1. S. i advent, Familiegudstjeneste kl. 15, Lizette Harritsø Lauritzen (*Kom hid, I som bærer tunge byrder*). Kreaværksted for børn kl. 13.

DECEMBER

- 1. dec.** Adventgudstjeneste for sognets ældre, kl. 14, Lizette Harritsø Lauritzen, bagefter er der gløgg og æbleskiver i sognehuset
- 6. dec.** 2. s. i advent, kl. 10, Lizette Harritsø Lauritzen (Jesus prædiker i sin hjemby)

Forside foto: Ved årets sidste fællessang på havnen den 12. august var der samtidig solformørkelse.

Det gav et helt særligt lys, mens vi sang bl.a. "Nu går solen sin vej".

